

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 2 năm 2022 so với Quý 2 năm 2021 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2022 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 2 năm 2022 so với Quý 2 năm 2021

CHỈ TIÊU	Quý 2		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 2/2022 so với Quý 2/2021	
	Năm 2022	Năm 2021	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	3.619.616.481	8.384.284.127	- 4.764.667.646	- 56,8%
1.Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	976.739.100	5.060.305.100	- 4.083.566.000	- 80,7%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	376.682.185	572.043.841	- 195.361.656	- 34,2%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	711.923.287	1.692.482.192	- 980.558.905	- 57,9%
5. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	53.198.230	53.202.996	- 4.766	0,0%
6. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	500.000.000	0	500.000.000	
7. Thu nhập hoạt động khác	1.001.073.679	1.006.249.998	- 5.176.319	- 0,5%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	21.748.356.769	4.132.975.623	17.615.381.146	426,2%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	118.933.370	18.789.029	100.144.341	533,0%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	2.857.510.933	2.202.887.744	654.623.189	29,7%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	- 20.867.317.851	2.067.209.789	- 22.934.527.640	- 1.109,4%
VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	0	3.000.000	- 3.000.000	
VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	- 20.867.317.851	2.070.209.789	- 22.937.527.640	- 1.108,0%
VIII. THUẾ TNDN (20%)	- 46.915.706	481.322.838	- 528.238.544	- 109,7%
IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	- 20.820.402.145	1.588.886.951	- 22.409.289.096	- 1.410,4%

Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2022 giảm 22,4 tỷ so với Quý 2 năm 2021 tương ứng giảm 1.410,4%, là do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu Quý 2 năm 2022 là 3,6 tỷ giảm 4,8 tỷ so với cùng kỳ năm trước (giảm 56,8%) chủ yếu từ hoạt động tự doanh. Hoạt động tự vẫn đã hoàn thành một số hợp đồng nên doanh thu hoạt động tự vẫn tăng 0,5 tỷ so với cùng kỳ. Tuy nhiên, hoạt động tự doanh giảm 5,3 tỷ tương ứng giảm 71,8%, do ảnh hưởng của thị trường công ty cơ cấu lại danh mục đầu tư dẫn đến lợi nhuận tự doanh giảm so với cùng kỳ.
- Chi phí hoạt động Quý 2 năm 2022 tăng 426,2% so với cùng kỳ là do giá cổ phiếu trong danh mục giảm khi đánh giá lại cổ phiếu theo giá thị trường là nguyên nhân chính khiến chi phí hoạt động tăng 17,6 tỷ so với cùng kỳ năm trước.
- Do thay đổi chính sách lương để ổn định nhân sự và đầu tư trang thiết bị mới là nguyên nhân khiến chi phí quản lý Quý 2 năm 2022 tăng 29,7% so với cùng kỳ năm 2021.

Doanh thu giảm, chi phí tăng là nguyên nhân dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2022 giảm 1.410,4% so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- - Như trên;
- - Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**



Huỳnh Văn Phát